UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Apostolica contra nostri temporis hæreses

In quibus Loca illa explicantur, quæ Hæreticj hodie (maximè Calvinus & Beza) vel ad sua placita stabilienda, vel ad Catholicæ Ecclesiæ dogmata infirmanda ...

In Epistolam B. Pauli ad Romanos

Stapleton, Thomas

Antverpiæ, 1595

Argumentum Cap. X.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39447

sed aperta iniquitate : qua plerorumque laborasse, illa Christi verba in Evangelio planum faciunt : *Nonne Moyses Ioa. 7. dedit legem, & nemo ex vobis facit legem?* Modum sane operum fiduciam & inactantiam, quæ vel penitus falsa ac mendax est, vel hypocritica & ficta est, in dicitur diuina Scriptura. Sed impostor temerariam & falsam operum fiduciam cum vera pietate ac sanctitate conturbat : & vt omne bonorum operum studium à salutis causa longissimè propellat, contra inanem ac falsam fiduciam declamatur. In summa, totam Apostoli disputationem non inuertit modò ac deprauat ; sed & Epicureæ eius impietati subseruiat, indignissimè & violenter contorquet. Quod in sequentis capituli textu primo magis adhuc magis apparebit.

Argumentum Cap. X.

ROSEQUITUR hanc rationem casus Iudæorum, quam in fine cap. præcedentis breuiter attigerat. Mox infidei Euangelicæ commendationem, quæ eam Iudæi neglexerant, excurret iterum, & iustitiam ex hac fide prædicat. Tandem de huius fidei ac iustitiæ toto orbe propagatione,

tionem, & quo medio illa propagatur, tam ex Moysè quàm ex Esaia disputat.

3. Ignorantes iustitiam Dei, & suam querentes statuere, iustitia Dei non sunt subiecti.

Caluini
artes, ser-
pentinz.

Impostura suæ artificio in huius loci explicatione peregrinè Caluinus vititur. Multa quippe bona & vera prælocutus, & blandam serpentis faciem indutus, in postremo sermone veluti cauda serpentina venenata spicula infixit; totamque Apostoli sententiam, quasi paululum à vero declinans, penè verbo infectam, hæretico suo dogmati subseruire coëgit, sic enim scribit: *En querentes inconsiderato zelo aberrarunt Iudæi: nempe quod propriam iustitiam erigere voluerunt, quæ sicuti sicuti inducia ex diuina iustitia ignorantia prouenit. Quæ uia antithesim Dei iustitiæ & hominum. Primum, quod minus opponi inter se quasi res contrarias, & quæ se mulstare nequeunt. Vnde sequitur, euerit Dei iustitiam simulac propriam statuunt homines. Denique, ut inter se respondeant antitheta. Non dubitamus vocari Dei iustitiam, quæ Dei donum est: sicuti iustum dicitur hominum iustitia, quam petunt a seipso vel se ad Deum afferre confidunt. Omnia hæc bona & verissima sunt, & in quibus ad exortum huius loci commentarium vix quicquam consideres. Nam antithesis Apostolica & illa ipsa est quæ dixit, & illum sensum habet quem designauit. At nunc vide caudam serpentinam, quàm se molliter inflectit, ut incautum le-*

orem feriat. Sic enim subiungit, adeoque
 iudicium: *Iustitia ergo Dei non subijcitur, qui vult
 seipso iustificari.* Ecce vnius verbi enallage
 nam Apostoli sententiam, quasi vna asper-
 sione ni gutta, intoxicauit. Quod enim an-
 te iuxta Apostoli mentem dixerat, *Dicitur
 in iustitia, quatin petunt à seipsis, nunc vafre
 pervertit, iustitia Dei illum non subijci, qui vult in
 seipso iustificari.* Atqui hxc duo, hominem à
 seipso iustificari, & in seipso iustificari, etsi
 rebus vicina, rebus tamen sunt disunctissi-
 ma. Quæ calefiunt ab igne corpora, in seip-
 so calefiunt; sed ab igne, non à seipsis. Aer
 lucidus in seipso lucidus est; sed à sole, non à
 seipso. Sanatus ager à medico in seipso sa-
 natus est; sed à medico, non à seipso. Sic Dei
 iustificatus (vocatur quippe hie iustitia Dei,
 quia Dei donum est, ait ipse Calvinus) charitate
 inflammatus, fide illuminatus, gratia sanatus,
 in seipso iustificatus est; sed à Deo, Deique
 dono, non à seipso: quod paulò post latius
 explicabitur. Nunc ne temere aut oscitanter
 Calvinum ita locutum esse, nec studio sed
 casu in alium loquendi modum verba defle-
 xisse quis existimet, vide quid statim inferat.
 Quia (inquit) *iustitia Dei obtinenda principium
 est, abdicare se propria iustitia. Quorsum enim iusti-
 tiam aliunde querere attinet, nisi quia inopia nos co-
 gat.* Hæc sanè verè dicuntur, si de iustitia lo-
 quitur quam homo à seipso petit. Qui enim
 vult à Deo iustificari, hoc in primis agnosce-
 re debet,

*ustificari
 à seipso, &
 in seipso,
 inultum.
 differunt.*

*Iustitia
 propria
 quomodo
 abdicata.*

Qq

re debet, nō à seipso sed à Deo per Christum illam appetere, memor semper illius quod

1. Ioh. 15. Christus dixit, *Sine me nihil potestis facere*, & il-

2. Cor. 4.7 lius quod Paulus dixit, *Quid habes quod non accepisti?* Sed hæc fallō ac fallaciter dicuntur,

si de iustitiā loquitur quam homo habet debet in semetipso. Nā qui sine Christi gratia nihil potest facere, cum Christi gratia potest omnem iustitiam facere, iuxta illud

Philip. 4. Pauli, *Omnia possum in eo qui me confortat.* Res-

15. sum, qui nihil habet quod non accepit, utique id quod accepit habet. In hoc ergo sensu fal-

sum est, iustitiæ Dei obtinenda principium esse, ad dicare se propria iustitia, quasi videlicet perpetuò manens in propria sua iniustitia, impu-

tate, turpitudine, qua ante iustificationē laborabat. Imò iustitiæ Dei obtinendæ princi-

Gal. 6. 15. piū est, esse nouā in Christo creaturā, & sic prop-

priā quandā, non quidē à seipso, sed in seipso iustitiam habere; iuxta illud Pauli: *Et*

1. Cor. 6. *quidem olim fuistis, raptores, adulteri, &c. Nunc autem*

11. *ablati estis, sanctificati estis, iustificati estis in nomine Christi* (quia non à vobis ipsis, sed à

virtute Christi) & *in spiritu Dei nostri*, quem videlicet accipiunt credentes in Christum,

& sic in vobis ipsis iusti ac sancti estis, qui olim impuri & impij eratis. Et sic quidem

inopia cogit impios atque iniustos, ut aliunde iustitiam quarant, id est, non à seipsis eam petant,

sed non cogit ut in seipsis tales semper manent. Atque hunc posteriorem sensum fal-

sum &

um & execrabilem tenuisse in illis verbis
 Caluinum; id quod statim atrexit, manife-
 stum facit. Diximus (inquit) alibi, quomodo Dei
 iustitiam fide induant homines, quia scilicet imputa-
 tur illis Christi iustitia. Hic iam suum venenum
 aperit profudit serpens. Quod Paulus do-
 cet, Dei iustitiam obtinere non posse, nec
 a Deo dono iustificari, qui suam iustitiam
 querunt, id est, a seipsis iustificari volunt;
 hoc ille inuertit, Dei dono iustificari non
 posse, qui in seipsis iustificari volunt; vt sic
 Dei donum penitus eludat, ipsamque Dei
 iustitiam prorsus euerat. Qui enim homini
 impio alienam iustitiam imputat, nullam
 iustitiam dono dat: tum quia talis in seipso
 impius est, ideoque nullam iustitiam accepit; tum
 quia quæ impütatur iustitia, non datur. Nam si
 datur iustitia, accipitur: si accipitur iustitia,
 habet illi qui eam accepit, iamque in seipso
 iustificabitur. Tenemus iam Caluini impo-
 sitam, qua vtrumque sententiæ Apostolicæ
 membrum inuertitur. Dei iustitiam, quam
 Dei donum esse Paulus intelligit, a Deo non
 datur concludit: hominü iustitiam, quã homi-
 nes a seipsis petunt, iustitiæ Dei oppositam,
 transfert in illam iustitiam quam homines
 in seipsis Dei beneficio habent; vt ita Dei
 iustitiam, quæ a Deo datur, penitus eua-
 cuet.

Apostoli-
 ca doctri-
 na corru-
 prela Cal-
 uiniana.

Imputati-
 ua iustitiæ
 nulla iu-
 stitiæ.

Nunc quæ sit iustitia Dei quam Paulus
 sic statuit, & quæ iustitia humana quam
 Qq 2 Paulus

Serm. 13.
de verb.
Apostoli.
Iustitia
Dei & ho-
minum
ex Pauli
sententia.

Paulus reijcit, relicto impostore Caluino, et
sanctissimo Augustino docebitur. Commem-
dat (inquit) hac assidue Apostolus, commendat
fidem Gentilibus, qua fide impetrant adiutorium
ut impleant legem, non per legem, sed vires implendi
impetrantes per fidem: ad hoc assidue additur et
commendat ista Apostolus, propter Iudeos qui de le-
ge gloriabantur, & libero suo arbitrio legem se ipsos
arbitrabantur. Ac per hoc quia libero suo arbitrio le-
gem arbitrabantur, ignorantes Dei iustitiam, id est,
ex fide iustitiam datam à Domino (non impetra-
tam à Deo) & suam volentes statuere, quasi sua
viribus impletam, non dante fide impetratam, ius-
titie Dei, sicut dicit, non sunt subiecti. Hæc Aug-
ust. Iustitiam Dei exponit, quæ mediante
fide datur à Christo; nõ quæ est ipsius Christi
imputata à Deo. Iustitiam propriam vocat,
proprijs viribus sola doctrina legis accepta
impletam. Sed alio in loco apertius: Ap-
ostolus (inquit) non habeo meam iustitiam, sed eam quæ
est per fidem Christi, iustitiã ex Deo, iustitiã (inquit)
ex Deo qui iustificat impium. Tolle te: tolle, inquam,
te à te, impedis te: si tu te edificas, ruïnã edificas.
Noli velle habere iustitiam tuam. Certè ex lege est,
& Deus dedit legem; & quia iustitia ex lege est, non
sit tua. Tuam iustitiam noli habere. Stercora illam
deputat Apostolus: quamuis sit ex lege, tamen quia
sua. Tota hæc hæc hactenus oratio Caluini
placebit. Audiunt negari iustitiam propriam,
idque ex lege. Audiunt commendari iustiti-
am ex Deo, ex Deo (inquam) qui iustificat
impium

Serm. 15.
de verb.
Apost.

Clamabunt igitur, nihil aliud do-
 cere Caluinum quam quod Augustinus, imò
 quod Apostolus docuit: nempe imputari no-
 nis iustitiam, ex legis autem obseruatione
 nulla haberi posse iustitiam, quia hæc pro-
 pria cuiusque est, illa iustitia Dei est. Sed
 uolunt quæ in Augustino adhuc sequuntur,
 ut longè aliud ab Apostolo & Augustino do-
 cere deprehendent. Prosequitur August. &
 dicit: Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam vo-
 luntates constituere, iustitia Dei non sunt subiecti. Noli
 curare, quia Christianus vocaris, ideo te non posse
 offendere in lapidem offensionis. Cuius gratia de-
 roge, in ipsum offendis. Iustitia sit, sed ex gratia sit,
 a Deo tibi sit, non tua sit. Sacerdotes (inquit) tui
 commendatur iustitiam. Vestis accipitur, non cum ea
 nascitur. Pecora de suo vestiuntur. Hanc præ-
 dicat Apostolus Paulus, à Deo tibi sit. Gemen-
 tes, plora ut impetres, crede ut impetres. A-
 petere rem explicuit. Commendatur iustitia
 Dei, nempe quæ ex gratia Dei orantibus &
 credentibus datur, non quæ imputatur; de
 qua imputata Christi iustitia nec Augusti-
 nus nec ullus vnquã in Ecclesia Doctor lo-
 quutus est. Cum impio Luthero nata illa
 vox est. Reprobatur iustitia propria quæ abs-
 que gratia præsumitur: asseritur tamen iu-
 stitia propria quæ ex gratia confertur. Hac
 induimur quasi veste nuptiali, ne fortè venien-
 te Patre-familias ut videat discumbentes, ^{Matth.}
 si nudi & non vestiti inuenimur, eijciamur ^{22. 12.}

Q 93 in tone-

in tenebras exteriores. Pecora de suo vestiuntur: homines sine fide Christi moraliter viventes, de suo ornantur, in semetipsis laudem habent, non apud Deum. Iustitia Christianæ vestis nec nascitur cum capillis, nec ex naturæ igniculis ac propensionibus perficitur, ut Philosophi ac Pelagiani dogmatizabant; nec externa quædam iustitia denominatio est, quatenus aliunde imputata, ut hæretici hodie somniant; sed est

Ephes. 2. *illa nova creatura qualis in Christo creati sumus in operibus bonis, ut ambulemus in illis: quæ ut induimur, & quæ nobis verè inhaeret: quod adhuc in sequentibus magis explicat Augu-*

Ser. 15. de *stinus. Paulus (inquit) qui de iustitia loquebatur*
ver. Apolt *non sua, sed illa quæ ex Deo est, ibi nominatur*

Philip. 3. *tutem resurrectionis Christi. Iustitiam, inquit, et fide, ad cognoscendum eum, & virtutem resurrectionis eius. Agnosce ibi iustificationem tuam. Ex illius enim resurrectione iustificamur, tanquàm à petra circumcidamur. Propterea inde cepit, Nos sumus circumcisi qui spiritu servimus Deo. Hanc ergo iustificationem & habeamus in quantum habemus, & augetur in quantum minoris sumus, & perficiamus cum illuc venerimus ubi dicitur, Vbi est, mors, victoria tua. Sed totum ex Deo: non tamen quasi dormientes, non quasi non conemur, non quasi ut non velimus. Non voluntate tua non erit in te iustitia Dei. Voluntas quidem non est nisi tua: iustitia non est nisi Dei. Esse potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed non esse non potest nisi per voluntatem tuam. Demon-*

est tibi quid agere debeas, insit lex. Si tibi est
 intellexisti quid facias; roga ut facias, si cognos-
 virtutem resurrectionis Christi. Traditus enim
 propter delicta nostra, & resurrexit propter iusti-
 tiam nostram: id est, ut iustificet nos, & iu-
 stificat nos. Eris opus Dei, non solum quia homo
 sed etiam quia iustus es. Melius est enim iustum
 quam te hominem esse. Si hominem te fecit Deus,
 iustum tu te facis, melius aliquid facis quam
 fecit Deus. Sed sine te fecit te Deus. Qui ergo
 te sine te, non te iustificat sine te. Ergo se-
 nescientem, iustificat volentem. Tamen ipse iu-
 stificat, ne sit iustitia tua, ne redeas ad damna, ad
 incrementa, ad stercora. Hæc August. Sic iusti-
 tiam propriam, quæ à nobis ipsis est, contra
 Pelagianos exagitat, ut tamen iustitiam
 propriam quæ in nobis est ex gratia Dei, &
 cum nos cooperamur, contra Calvinum sta-
 biliat. Idem alibi docet, hunc ipsum Pauli
 locum exponens: Suam iustitiam volentes con-
 ptere, dicit de Iudeis Paulus, quæ iustitia est ex
 lege, non quæ lex ab ipsis est constituta, sed in lege
 quæ ex Deo est, suam iustitiam constituerunt, quæ
 eundem legem suis viribus se implere posse credebant,
 ignorantes Dei iustitiam, non quæ iustitia Deus in-
 ius est, sed quæ iustitia est homini ex Deo. & pau-
 lo post: Ignorantes Dei iustitiam, id est, quæ est ex
 Deo. Hanc enim dat non litera occidens, sed viuificans
 spiritus. Hæc iterum celeberrimus & in do-
 ctina Apostolica exercitatissimus Doctor
 sanctus Augustinus.

De grat.
 & libero
 arbitrio
 cap. 12.

Q94

4. Finis

4. Finisenim legis Christus ad iustitiam omni credenti.

QUUM his verbis veram causam aperiat
 Apostolus, cur Iudæi, sectando legis iusti-
 tiam, in legem iustitiae non peruenerint, & cur, ius-
 titiam suam statuere volentes, iustitia Dei non sunt
 subiecti; hanc veram causam artificiosè in-
 uertit & auertit Calvinus, vt aliam à suis ad-
 inuentam callidè introducat, quasiq; ger-
 manâ prolem suffuratus, supposititiū suum
 fœrum sagarum more obrudat. Occurrit (in-
 quit) obiectioni Apostolus qua contra moueri po-
 rat. Videri enim poterant Iudæi rectam viam tenuisse,
 quia in legis iustitiam incubuerant. Hanc falsam opi-
 nionem refellere necesse habuit, quod h'c facit. Hæc
 hactenus rectè. Nunc fraudem aduerte. In-
 dicat enim legis preposterum interpretem esse, qui per
 eius opera iustificari querit. h'c fallit, hic impo-
 nit lectori Calvinus. Non ideo Iudæi rectam
 viam non tenuerunt in legis iustitiam in-
 incumbendo, quia per opera legis iustificari vo-
 lebant, sed quia sine fide & gratia Christi per
 opera legis iustificari se posse existimabant,
 quia suam iustitiã statuere volebant, nõ Dei iustitiã.
 Quæ omnia superius ostensa sunt; nec in his
 verbis hoc Paulus agit, sed causam dare vult,
 cur absque fide Christi iustitiam legis assequi
 non poterant, vt cūque in eam incumberent.
 Nempe quia Christus est finis & perfectio
 legis ad iustitiam omni credenti, id est, lex ad ius-
 titiam

Caluini
 impostura
 adugetur

Fidei ne-
 cessitas ad
 iustitiam
 legis pro-
 batur.

nam non perficitur neque impletur, nisi credente in Christum, & per gratiam Christi. sicuti postea latius explicabimus. Per nos nunc in Caluini corruptelis à textu apostolico longissimè abarcendis. Volens addere quod dixerat, subnectit: Quoniam in

lex data est, que nos ad aliam iustitiam manuducit. Iterum fallit impostor. Data est lex ad vitam (vt suprâ Apostolus dixit) & vt, qui in ea, viueret in ea; sicut statim dicit. Hec est finis legis datæ, & ob quem lex est data: sed hæc nõ est virtus, facultas, aut efficacia legis datæ. Lex non est data vt iustificaret; id est, vt sua vi, sua sola externa doctrina (qua tantum iubet, docet, cõminatur, promittit) possit hominem iustum corâ Deo reddere, id est, efficere possit vt homo iustè viuat. Quare lex est quidè pædagogus ad salutem, sed ipse salutem non adfert; quia per eius doctrinam seruari mandata non possunt, vt seruando mandata vitam æternam habeamus. Quare lex manuducit nos qui-

Impositura Caluini alia. Rõ. 7. 10. Iacta v. 5.

Gal. 3. 21. Lex quomodo ad vitam data.

Lex quomodo pædagogus ad Christum

dem ad Christum, vt, eius gratia per fidem impetrata, legem possimus implere (quod ipse in docuit S. Augustinus) sed non manuducit nos ad aliam iustitiam, vt vafre & fallaciously affirmat Caluinus, vicinitate verborum legorem decipiens. Manuducit lex ad Christum, & ad gratiam Christi, vt, ea in nobis operante, iustitia legis impleatur. Ideo quippe (ait Augustinus) proponitur iustitia legis, quod

De Spir & lit. cap. 28.

Qui

qui fecerit eam, viuet in ea; vt cum quisque in-
 ratem suam cognouerit, non per suas vires, nec
 per literam ipsius legis (quod fieri non potest) sed per
 fidem concilians iustificatorem, proueniat, & saluetur,
 & viuat in ea. Non manuducit lex ad aliam

Lex non
 mandu-
 cit ad ali-
 am iusti-
 tiam quam
 ipsius legis
 iustitiam.
 Ibidem
 esp. 29.

iustitiam quam quæ ipsius legis iustitia est,
 quia manuducit ad Christum, cuius gratia
 lex impletur, & legis iustitia comparatur. Sic
 enim lex non euacuatur sed statuitur per fidem (ait
 Augustinus) quia fides impetrat gratiam qua lex
 impletur. Si fides impetrat gratiam qua lex
 impletur, & lex manuducit ad fidem, quæ
 manuducit ad Christum; profectò non ad
 aliam iustitiam, sed ad ipsam iustitiæ, quam
 lex docet, debitam obseruationem lex ma-
 nuducit.

Sed pergamus cum Caluino: Imò quicquid
 doceat lex, quicquid præcipiat, quicquid promittat,
 semper Christum habet pro scopo; ergo in ipsum dirigende
 sunt omnes partes. Verum hoc totum est,
 quia fides in Christum intelligit, quicquid
 lex docet: gratia Christi implet & facit, quic-
 quid lex præcipit: meritum Christi præstat
 & exhibet, quicquid lex promittit. Sic semper
 Christum habet pro scopo. Sed alius est
 Caluini sensus; ait enim: Id autem fieri nequit,
 quin omni iustitia spoliati, peccati agnitione in-
 fusi, ab ipso vno iustitiam gratiam petamus.
 Vult ergo neminem Christum pro fine ac
 scopo habere posse, nisi qui turpiter ac se-
 leratè viuat, vt omni virtute vacuus à Chri-
 sto.

Lex quo-
 modo
 Christi
 habet pro
 scopo.

iustitiam expectet. Vult Christu sic esse
 legis, vt lex ipsa à nemine per gratiam
 Christi impleatur; vt cum perpetua legis
 transgressione, in perpetuo statu peccati, no-
 tam perpetuam turpitudinem profitentes,
 nullam in nobis ipsis honestatem aut iusti-
 tiam colamus, sed gratuitam à Christo iusti-
 tiam petamus; & eam, quæ in illo erat, no-
 bis imputari rogemus. Aduersatur hic sensus
 non communi tantum piorum sensui, sed
 multis Scripturis Euangelicis & Apосто-
 licis, quæ Christi aduentum & gratiam in eo
 persissimum describunt, vt omni deposito
 peccati affectu, vel (vt cum Apostolo certius
 loquamur) vt omnem abnegantes impietatem &
 carnalia desideria, sobrie, iuste, & pie viuamus in
 hoc seculo: quod est omnem iustitiam legis
 veritate obseruare, quando quicquid sobrie,
 iuste, ac pie faciendum est, lex diuina doceat
 atque precipiat. Absurda ergo & impia hac-
 tenus Calvinus dixit.

Nec minus vel absurda vel impia quæ se-
 quuntur. Iudaos (inquit) legem turpiter muti-
 casse apparet, qui, reiecta eius anima, mortuum lite-
 rarum corpus arripuerint. Verum quidem hoc de
 Iudeis est. Sed quomodo literarum corpus mor-
 tuum arripuerint, anima legis reiecta, ab-
 surdissime Calvinus explicat. Quamuis enim
 (inquit) mercedem lex iustitiae suæ obseruatoribus
 promittat; postquam tamen omnes in reatum conie-
 cit, nouam substituit in Christo iustitiam, quæ ope-
 rans

Caluini
 impius &
 & Epica-
 reus sen-
 sus.

Christi ad
 uentus vt
 legem im-
 pleamus.

rum meritis non acquiritur, sed gratis donata fide recipitur. Ita fidei iustitia (quemadmodum videmus primo capite) testimonium à lege habet. Sic iuxta Calvinum corpus literæ legis est, mercedem promittere obseruatoribus iustitiæ suæ: anima eius est, omnes in reatum conijcere, & nouam in Christo substituere iustitiam, quæ gratis donata fide accipiatur. Hoc alijs ver-

Lex iuxta
Caluinū
mentitur.

bis ita efferri potest: Corpus literæ legis est purum mendaciū, fallax & falsa promissio. Quam enim promittit obseruatoribus iustitiæ suæ mercedem, illam adeo non præstat, vt huiusmodi obseruatores in reatum conijciat, id est, certæ damnationi subijciat. Ita non solum lex mendax ac fallax erit, vt suas Manichæus blasphemias authore Caluino audacter iterum obtrudat, sed & mendax Apostolus erit, qui, vt supra cap. 7. accepimus, magno studio & conatu legem ab iniquitate & mendacio asseruit. Falsum denique erit quod disertis verbis pronunciauit; *Fal-*

Rom. 2.

res legis iustificabuntur. Iam enim secundum Caluinū factores & obseruatores legis in reatum conijciuntur, idque ab ipsa lege; atque adeo, vt hic effectus anima legis sit. Hæc sunt potentosa Caluini paradoxa. Quod lex nouam

Lex non
substituit
nouam iu-
stitiam
absque o-
perum
meritis.

substituat iustitiam, quæ absque operum meritis gratis donata fide recipiatur, multipliciter quoque falsum & absurdum. Neque enim aut lex aliquā nouam substituit iustitiam, aut lex ostensum, sed Christi gratia; nec hæc noua i-

iustitia absque operum meritis acquiritur,
 per operum merita tam acquiritur quam
 meretur; noua, inquam, illa iustitia, quam
 gratis gratia in credentibus operatur, dum,
 quod lex iubet, illa implere facit. Opus enim
 (Augustinus) quod qui fecerit, uiuet in eo, non
 est ad iustificato. Iustificatio autem ex fide impe-
 ritur. Est quidem alia noua iustitia gratis
 operata, qua iustificatur impius, quæ ope-
 rum meritis non acquiritur: sed illa cum iu-
 stitia legis nihil commune habet: nec de illa
 Paulus hoc loco disputat, quum ait, *Christum
 quæ sit legem ad iustitiam omni credenti. Quum
 enim dicit, omni credenti, intelligit omni iam
 et fide iustificato. Huiusmodi enim iam
 credenti, iam iustificato, Christus est finis
 legis ad iustitiam; id est, Christus per suam
 gratiam est perfectio & complementum
 legis ad iustitiam: vel (quod planius dicitur)
 licet perficere & implere legem, ut iustitiæ
 uite consequatur executio, augmentum,
 atque perfectio. Sic hæc uerba explicantem
 adhibemus nunc Augustinum, & contra cor-
 ruptelas Calvinianas hunc adhibeamus ad-
 versus. Ipsum (inquit) Non concupisces, & cæ-
 tera mandata legis sancta & bona, sibi tribuebant
 iudei; quæ ut possit homo facere, Deus operatur
 in homine per fidem Iesu Christi, qui finis legis est
 ad iustitiam omni credenti, id est, cui per Spiritum
 sanctum operatus, factusq; membrum eius, potest quis-
 que illo incrementum intrinsecus dante operari iu-
 stitiam.*

De Spir. &
lit. cap. 29.

Christus
quomodo
finis legis
ad iustitiam

De Spir. &
lit. cap. 29.

stiam. Sic & hoc sensu finis legis Christi-
 est ad iustitiam, quia facit Christus imple-
 legem ad iustitiam. Facit autem Spiritus
 gratiæ suæ, quem credentibus impertit. Sic
 1. Tim. 1. alibi ab Apostolo dicitur, *Finis præcepti chari-
 tas*, quia videlicet facit charitas ut præcep-
 tum impleatur: quo etiam sensu iterum di-
 xit, *Plenitudo legis dilectio*: de quibus verbis
 postea cum Caluino luctandum erit. Quo-
 modo verò fidei iustitia à lege testimonium
 habeat, supra contra Caluinum cap. 2. di-
 putauimus.

5. *Moses enim scripsit, quoniam iustitiam quæ
 ex lege est, qui secerit homo, viuet in ea. Quæ
 6. autem ex fide est iustitia, sic dicit: Ne discas
 in corde tuo, Quis ascendet in caluum? aut
 Christum deducere. Aut quis descendet in
 abyssum? hoc est Christum à mortuis reuocare.
 Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum
 7. in ore tuo, & in corde tuo. Hoc est verbum
 8. fidei quod prædicamus.*